

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	I st
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting/ लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I: Fundamental Principles of Accounting / प्रथम: लेखांकन के आधारभूत सिद्धांत
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Basic Concepts and Principles: Concept of Double Entry System, Concept of Capital and Revenue, Concept of Accounting Standards, Preparation of Journal.
इकाई – 1	आधारभूत अवधारणा एवं सिद्धांत : द्वि-प्रविष्टि प्रणाली की अवधारणा, पूँजी एवं आगम की अवधारणा, लेखा मानक की अवधारणा, जर्नल तैयार करना।
Unit – 2	Preparation of Ledger, Sub Division of Journal, Cash Book, Types of Cash Book.
इकाई – 2	खाताबही तैयार करना, जर्नल का विभाजन, रोकड़ बही, रोकड़ बही के प्रकार।
Unit – 3	Preparation of Trial Balance and Rectification of Errors.
इकाई – 3	तलपट का निर्माण एवं अशुद्धियों का सुधार।
Unit – 4	Final Accounts with Adjustment.
इकाई – 4	अंतिम खाते समायोजन सहित।
Unit – 5	Concept of Depreciation, Accounting for Depreciation (As per Accounting Standard – 6)
इकाई – 5	मूल्य हॉस की अवधारणा, मूल्य हॉस लेख (लेखा मानक – 6 के अनुसार)।

Recommended Readings:

1. Gupta, R.L. and Radhaswamy, M : Financial Accounting, Sultan Chand and Sons, New Delhi
2. Monga, L.R. Ahuja, girish and Seghal Ashok : Accounting, Sultan Chand and Sons, New Delhi
3. Shukla M.C. Grwwal T.S. and Gupta S.C. Advanced account Sultan Chand and Sons, New Delhi
4. Sulka, S.M. : Financial Accounting
5. Dr. AK jain : Advanced Accounting
6. Dr. P.K. Jain Financial Accounting

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	I st
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting/ लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II: Business Mathematics द्वितीय: व्यावसायिक गणित
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Ratio – Gaining, Sacrificing Ratio, Proportion, Percentage, Commission.
इकाई – 1	अनुपात– प्राप्ति व त्याग अनुपात, समानुपात, प्रतिशत, कमीशन।
Unit – 2	Simultaneous Equations - Meaning, Characteristic Types and Calculations.
इकाई – 2	युगपत समीकरण–अर्थ, विशेषताएँ, प्रकार एवं गणनायें।
Unit – 3	Elementary Matrices - Definition and Calculations, Types of Matrices.
इकाई – 3	प्रारम्भिक आव्यूह– परिभाषा एवं गणनायें, आव्यूह के प्रकार।
Unit – 4	Logarithms and anti Logarithms - Principles and Calculations, Introduction of Calculus, Methods of Differentiation, Partial Derivative.
इकाई – 4	लघुगणक एवं प्रति लघुगणक – सिद्धांत एवं गणनाएँ। कलन का परिचय, अवकलन की विधियाँ, आंशिक अवकलन।
Unit – 5	Simple and Compound Interest, Profit and Loss. Linear Programming - Introduction.
इकाई – 5	साधारण व चक्रवृद्धि ब्याज, लाभ एवं हानि। रेखीय प्रकमन – परिचय।

Recommended Readings:

1. Allen R.G.D. : Basic Mathematics: Macmillan, new Delhi.
2. Dowling, E. T. : Mathematics for Economics; Schaum Series, Mc. Graw Hill London.
3. Loomba, Paul: Linear Progralrunmg; Tata M.C. Graw Hill, New Delhi
4. Vohra, N.D. Quantitative Techniques in Management; Tata Mc Graw Hill,
5. Soni, R.S. Business Mathematics; Pitamber Publishing House
6. Kapoor, V.K. Business Mathematics: Sultan Chand & Sons, Delhi
7. Holden Mathematics for Business and Economics, macmillan India. New' Delhi

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	Ist
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management / व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I: Indian Contract Act and Sale of Goods Act/ प्रथम: भारतीय अनुबंध अधिनियम एवं वस्तु विक्रय अधिनियम
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1 इकाई – 1	Contract Act 1872 -Definitions, Nature of Contract, Offer & Acceptance, Capacity of Parties to Contract. Free Consent and Consideration. अनुबंध अधिनियम, 1872 – परिभाषाएं, अनुबंध की प्रकृति, प्रस्ताव एवं स्वीकृति, पक्षकारों में अनुबंध करने की क्षमता, स्वतंत्र सहमति एवं प्रतिफल।
Unit – 2 इकाई – 2	Expressly declared void agreements, Performance of contracts. स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित ठहराव, अनुबंधों का निष्पादन।
Unit – 3 इकाई – 3	Breach of contract, Remedies for breach of contract, Indemnity Contracts. अनुबंध भंग, अनुबंध भंग के उपचार, हानिरक्षा अनुबंध।
Unit – 4 इकाई – 4	Special Contracts - Bailment, Pledge and Agency. विशेष अनुबंध – निक्षेप, गिरवी एवं एजेन्सी।
Unit – 5 इकाई – 5	Sale of Goods Act 1930 - Detailed Study of sale of goods Act. Classification of Goods, Conditions and Warranties, Unpaid seller and his rights. वस्तु विक्रय अधिनियम 1930, वस्तु विक्रय अधिनियम का विस्तृत अध्ययन, माल का वर्गीकरण, शर्तें एवं आश्वासन, अदत्त विक्रेता एवं इसके अधिकार।

Suggested Readings :

1. S.A. Sarlekar : Com. Law
2. Singh Avtar : the Principles of Mercantile Law, Easterns Book Company Law.
3. Kuchal M.C. : Business Law, Vikash Publishing House New Delhi.
4. Kapoor N.D., Business Law
5. Chandha P.R. Business Law , Galgotia , New Delhi,
6. R.C. Agrawal, Commercial Law

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	Ist
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management/ व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II Business Organization / द्वितीय- व्यावसायिक संगठन
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Business Organisation: Definition, Concept, Characteristics, Objectives, Significance, Components and Functions. Social Responsibilities of Business: Meaning, Definition, Concept, Characteristics, Objectives, Importance, Current Need of Social Responsibilities of Business and Parties.
इकाई – 1	व्यावसायिक संगठन : परिभाषा, अवधारणा, लक्षण, उद्देश्य, महत्व, घटक एवं कार्य, व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व : अर्थ, परिभाषा, अवधारणा, लक्षण, उद्देश्य, महत्व, पक्षकार एवं व्यवसाय में सामाजिक उत्तरदायित्व की वर्तमान आवश्यकता।
Unit – 2	Promotion of Business: Meaning, Functions, Stages of Promotion, Forms of Business Organisation: Detailed Study of Sole Proprietorship and Partnership.
इकाई – 2	व्यवसाय का प्रवर्तन : अर्थ, कार्य, प्रवर्तन की अवस्थाएं। व्यवसाय संगठन के प्रकार : एकाकी एवं साझेदारी स्वामित्व का विस्तृत अध्ययन।
Unit – 3	Company Organisation: Meaning, Definition, Formation of Private and Public Company, Merits, Demerits and Types of Companies Cooperative Organization - Need, Meaning, Significance, and it's Merits - Demerits.
इकाई – 3	कंपनी संगठन : अर्थ, परिभाषा, निजी एवं सार्वजनिक कंपनी का निर्माण, लाभ, दोष एवं कम्पनी के प्रकार। सहकारी संगठन – आवश्यकता, अर्थ, महत्व एवं इसके गुण दोष।
Unit – 4	Public Enterprises – Concept, Meaning, Characteristics, Objectives and Significance.
इकाई – 4	सार्वजनिक उपक्रम – अवधारणा, अर्थ, विशेषताएं, उद्देश्य एवं महत्व।
Unit – 5	Business - Size and Location, Plant layout and Business Combination.
इकाई – 5	व्यवसाय – आकार एवं स्थानीयकरण, संयंत्र अभिन्यास (प्लांट लेआउट) तथा व्यावसायिक संयोजन।

Suggested Readings

1. व्यवसायिक संगठन – डॉ. आर.एस.सोहाने
2. व्यवसायिक संगठन – डॉ. अभय पाठक, डॉ. मेहता

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	Ist
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
PaperNo. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I Micro Economics / प्रथम - व्यक्ति अर्थशास्त्र
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Micro Economics - Definition, Meaning, Inductive and Deductive Method.
इकाई -1	व्यक्ति अर्थशास्त्र – परिभाषा, अर्थ, आगमन एवं निगमन पद्धतियाँ।
Unit – 2	Economic Laws and it's Nature, Basic Problems of Indian Economy.
इकाई -2	आर्थिक नियम एवं उनकी प्रकृति, भारतीय अर्थव्यवस्था की मूल समस्याएँ।
Unit – 3	Elasticity of Demand - Concept, Definition, Importance, Types and Measurement of Elasticity of Demand.
इकाई -3	मांग की लोच :- अवधारणा, परिभाषा, महत्त्व,, मांग की लोच के प्रकार एवं माप।
Unit – 4	Factors of Production - Land, Labour, Capital, Organization and Entrepreneur, Division and Efficiency of Labour.
इकाई -4	उत्पादन के घटक – भूमि, श्रम, पूंजी, संगठन एवं साहसी। श्रम विभाजन एवं श्रम की कार्यकुशलता।
Unit – 5	Laws of Variable Proportions, Large Scale Production, Internal and External Economies and Diseconomies, Theories of Population.
इकाई -5	परिवर्तनशील अनुपात का नियम, बृहद् पैमाने के उत्पादन की आंतरिक एवं बाह्य मितव्ययिताएं एवं अमितव्ययिताएं, जनसंख्या के सिद्धांत।

Suggested Readings :

1. Modern Micro economics Koustsoharjiji A. Macmillan New Delhi.
2. Micro Economics Mangal ramesh and tanna
3. व्यवसायिक अर्थशास्त्र – मंगल
4. अर्थशास्त्र के सिद्धांत – पी.के.जैन
5. व्यक्ति अर्थशास्त्र – प्रो. वी.सी. सिन्हा
6. व्यवसायिक अर्थशास्त्र – डॉ. जिनेन्द्र कुमार जैन , म.प्र. ग्रन्थ आकादमी भोपाल ।

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	Ist
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics/ व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II - Business Environment / द्वितीय - व्यावसायिक पर्यावरण
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Business Environment - Concept, Significance, Components - Economic, Political, Social, Cultural and Legal Environment.
इकाई -1	व्यावसायिक पर्यावरण – अवधारणा, महत्व, घटक – आर्थिक, राजनीतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक एवं वैधानिक पर्यावरण।
Unit – 2	Economic System – Capitalistic, Socialistic and mixed Economy - Merits and Demerits.
इकाई -2	आर्थिक प्रणाली- पूंजीवादी, समाजवादी तथा मिश्रित अर्थव्यवस्था – गुण तथा दोष।
Unit – 3	Concept of Globalization, Liberalization, Privatization and its Favourable and Unfavourable Effects on Indian Economy.
इकाई -3	वैश्वीकरण, उदारीकरण तथा निजीकरण की अवधारणा एवं भारतीय अर्थव्यवस्था पर इनके अनुकूल और प्रतिकूल प्रभाव।
Unit – 4	Multi-National Corporations -Role and Limitations. World Trade Organization (WTO) - its Role and Challenges in Indian Economy.
इकाई -4	बहुराष्ट्रीय निगम – भूमिका तथा सीमाएं। विश्व व्यापार संगठन – भारतीय अर्थव्यवस्था में इसकी भूमिका तथा चुनौतियाँ।
Unit – 5	Industrial Sickness - Role of Government in Prevention Industrial Sickness. Industrial Licensing Policy.
इकाई -5	औद्योगिक रुग्णता – औद्योगिक रुग्णता की रोकथाम में सरकार की भूमिका, औद्योगिक अनुज्ञापन नीति।

Suggested Readings :

1. व्यावसायिक पर्यावरण – डॉ. पाठक, डॉ. गुप्ता
2. व्यावसायिक पर्यावरण – डॉ. आर.एस.सोहाने
3. व्यावसायिक पर्यावरण – डॉ. जिनेन्द्र कुमार जैन , म.प्र. ग्रन्थ आकादमी भोपल ।

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	II nd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting / लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I - Financial Accounting प्रथम- वित्तीय लेखांकन
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य
	:	Particulars/विवरण :

Unit – 1	Bank Reconciliation Statement. Accounts Related with Incomplete Records
इकाई – 1	बैंक समाधान विवरण, अपूर्ण अभिलेखों सम्बन्धी लेखे ।
Unit – 2	Investment Accounts. Accounting for Hire Purches and Installment Payment System.
इकाई – 2	विनियोग लेखे। किराया क्रय पद्धति एवं किश्त भुगतान पद्धति हेतु लेखांकन।
Unit – 3	Branch Accounts Departmental Account.
इकाई – 3	शाखा लेखे, विभागीय लेखे।
Unit – 4	Accounting for Non-Profit Organisation.
इकाई – 4	अलाभकारी संस्थाओं के लेखे।
Unit – 5	Royalty and Lease Accounts, Insolvency Accounts.
इकाई – 5	अधिकार शुल्क एवं पट्टा खाते, दिवालिया खातें।

Suggested Reading :

1. Gupta R.L. Rasdhaswamy M. : Company Accounts : Sultan Chand and Sons, New Delhi
2. Maheswari S.N. Crporate Accounting, Vikas Publishing house New Delhi.
3. Shukla M.C. Grewal T.S. Gupta S.C. : Advanced Accounts S. Chand and Sons, New Delhi
4. Shukla S.M. : Company A/c Hindi and English , Agra
5. Jain P.K. Financial Accounting , Shivlal Agrwal And Sons Agra

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	II nd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting / लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II - Partnership Accounting द्वितीय- साझेदारी लेखांकन
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Partnership Accounts, Essentials of Partnership, Partnership Deed, Fixed and Fluctuating Capital Accounts, Final Accounts of Partnership Firms.
इकाई – 1	साझेदारी लेखे: साझेदारी के मूलतत्त्व, साझेदारी संलेख, स्थिर एवं चल पूँजी खाते, साझेदारी के अन्तिम लेखे ।
Unit – 2	Concept of Goodwill (As per A.S. - 10), Accounting for Admission of Partners.
इकाई – 2	ख्याति की अवधारणा, (लेखा मानक-10, के अनुसार), साझेदार के प्रवेश पर लेखांकन।
Unit – 3	Accounting for Retirement of Partners and Death of Partners, Joint Life Policy.
इकाई – 3	साझेदार की निवृत्ति एवं मृत्यु पर लेखांकन, संयुक्त बीमा पालिसी।
Unit – 4	Dissolution of Partnership Firm (With Insolvency) Application of Garner vs Murray Rule.
इकाई – 4	साझेदारी का विघटन (दिवालिया सहित) गार्नर विरुद्ध मर्रे नियम का अनुप्रयोग।
Unit – 5	Amalgamation of Firms. Conversion of Partnership in Joint Stock Company.
इकाई – 5	फर्म का एकीकरण , साझेदारी का संयुक्त स्कंध प्रमण्डल में परिवर्तन।

Suggested Readings :

1. Gupta, R.L. and Radhaswamy, M : Financial Accounting, Sultan Chand and Sons, New Delhi
2. Monga, L.R. Ahuja, girish and Seghal Ashok : Accounting, Sultan Chand and Sons, New Delhi
3. Shukla M.C. Grwwal T.S. and Gupta S.C. Advanced account Sultan Chand and Sons, New Delhi
4. Sulka, S.M. : Financial Accounting
5. P.C. Tulsyam : Principle of Accounting
6. Dr. AK jain : Advanced Accounting

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	II nd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management / व्यवसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I Business Regulatory Framework प्रथम- व्यावसायिक नियमन रूपरेखा
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Indian Partnership Act, 1932 - Concept, Definitions, Features, Importance, Partnership Deed.
इकाई – 1	भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 – अवधारणा, परिभाषा, विशेषताएं, महत्व, साझेदारी संलेख।
Unit – 2	Negotiable Instrument Act, 1881 - Definitions, Features, Promissory Note, Bill of Exchange and Cheque.
इकाई – 2	विनिमय साध्य विलेख अधिनियम 1881 – परिभाषा, विशेषताएं, प्रतिज्ञा पत्र, विनिमय विपत्र तथा धनादेश।
Unit – 3	Holder and Holder in Due Course Under the Negotiable Instrument Act, 1881 - Crossing of Cheque, Types of Crossing, Dishonor and Discharge of Negotiable Instruments.
इकाई – 3	विनिमय साध्य विलेख अधिनियम 1881 के अंतर्गत धारक एवं यथाविधि धारक, चेक का रेखांकन, रेखांकन के प्रकार, विनिमय विपत्र का निष्पादन एवं अनादरण।
Unit – 4	The Consumer Protection Act 1986 - Main Features, Definition of Consumer, Consumer Grievance, Redressal Machinery.
इकाई – 4	उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 – मुख्य विशेषताएं, उपभोक्ता की परिभाषा, उपभोक्ता परिवेदना, परितोषण मशीनरी।
Unit – 5	Foreign Exchange Management Act 2000 (FEMA) - Objectives and Main Provisions, Monopolistic and Restrictive Trade Practices Act- Objectives and Main Provisions.
इकाई – 5	विदेशी विनिमय प्रबंध अधिनियम 2000 (फेमा) – उद्देश्य एवं प्रमुख प्रावधान, एकाधिकार एवं प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम – उद्देश्य एवं प्रमुख प्रावधान।

Suggested Readings :

1. S.A Sarekar : Commercial Law.
2. Sinmgh Avtor : the Principle of Mercalite law. Eastion Book Company Locknow.
3. Rucjal M.C. Business Law : Vikas publication House, New Delhi
4. Kapoor N.D. : Business law.

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	II nd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management/ व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II Business Communications द्वितीय- व्यावसायिक संप्रेषण
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Introduction - Definition, Nature, Objects, Importance of Communication to Managers, Elements of Communication, Feedback.
इकाई – 1	परिचय – परिभाषा, प्रकृति, उद्देश्य, प्रबंधको के लिए संप्रेषण का महत्व, संप्रेषण के तत्व, प्रतिपुष्टि।
Unit – 2	Dimension and Directions of Communication, Means of Communication - Verbal Communication, SWOT Analysis.
इकाई – 2	संप्रेषण के आयाम और दिशाएं, संप्रेषण माध्यम – शाब्दिक संप्रेषण स्वीट विश्लेषण।
Unit – 3	Non-Verbal Communication, Body Language, Paralanguage, Sign Language, Visual and Audio Communication, Channel of Communication, Barriers in Communication.
इकाई – 3	अशाब्दिक संप्रेषण, दैहिक भाषा, पार्श्व भाषा, संकेत भाषा, संप्रेषण शृंखलाएं, गलत संचार (बांधाएं)।
Unit – 4	Written Business Communication - Concept, Advantages, Disadvantages, Importance, Need of Business Letter and Kinds of Business Letter, Essentials of an Effective Business Letter.
इकाई – 4	लिखित व्यावसायिक संप्रेषण – अवधारणा, लाभ, हानियां, महत्व। व्यावसायिक पत्रों की आवश्यकता एवं प्रकार, प्रभावी व्यावसायिक पत्र की विशेषताएं।
Unit – 5	Modern Forms of Communication - Fax, E-mail, Video Conferencing, International Communication for Global Business.
इकाई – 5	आधुनिक संप्रेषण के रूप– फैक्स, ई-मेल, दृश्य परिचर्चा। भूमण्डलीय व्यवसाय के लिए अन्तर्राष्ट्रीय संप्रेषण।

Suggested Readings :

1. व्यावसायिक संप्रेषण – डॉ. विनोद कुमार मिश्रा साहित्य भवन आगरा
2. Business Communications - Dr. Ramesh Mangal, Universal Pub. Agra

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	II nd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I Macro Economics प्रथम- समष्टि अर्थशास्त्र
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Macro economics- Concept, Nature, Importance, Limitations, Difference between Micro and Macro Economics.
इकाई – 1	समष्टि अर्थशास्त्र – आधारणा, प्रकृति, महत्त्व, सीमाएं, व्यष्टि एवं समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर।
Unit – 2	National Income - Meaning, Definition, Concept of National Income, Methods for Measuring National Income , Problem of Calculating National Income in India.
इकाई – 2	राष्ट्रीय आय – अर्थ, परिभाषा, राष्ट्रीय आय की अवधारणा, राष्ट्रीय आय के मापन की विधियों, भारत में राष्ट्रीय आय की गणना की समस्याएं।
Unit – 3	Theories of Wages, Interest and Employment.
इकाई – 3	मजदूरी, ब्याज एवं रोजगार के सिद्धांत।
Unit – 4	Monitory Theories - Demand-Supply Theory of Money, Price Theory of Money, Liquidity Theory of Money.
इकाई – 4	मौद्रिक सिद्धांत – मुद्रा की मांग एवं पूर्ति का सिद्धान्त, मुद्रा के मूल्य का सिद्धान्त, मुद्रा की तरलता का सिद्धांत।
Unit – 5	Banking and Credit Management - Commercial Banking and Credit Control, Central Banking System, Inflation and Deflation of Money.
इकाई – 5	बैंकिंग एवं साख प्रबंध – वाणिज्य बैंकिंग एवं साख नियंत्रण, केन्द्रीय बैंकिंग प्रणाली, मुद्रा – स्फीति एवं विस्फीति।

Suggested Readings :

1. Macro Economics - Dr. V.C. Sinha

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. I / बी.कॉम. प्रथम
Semester / सेमेस्टर	:	II nd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics/ व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II Indian Economics द्वितीय- भारतीय अर्थ शास्त्र
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Indian Economy - Main Features and Nature, Economic Planning - Features and Objectives, Brief History and Achievements of Five Year Plans, Achievements of Tenth Five Year Plan and Targets of Eleventh Five Year Plan .
इकाई -1	भारतीय अर्थव्यवस्था – मुख्य विशेषताएं एवं प्रकृति, आर्थिक नियोजन – विशेषताएं, उद्देश्य ,पंचवर्षीय योजना का संक्षिप्त इतिहास एवं उपलब्धियां। दसवीं पंचवर्षीय योजना की उपलब्धियां एवं ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के लक्ष्य।
Unit – 2	Indian Agriculture - Features, Agriculture Policy, Sources of Agriculture Finance. Agriculture Credit Policy, Public Distribution System.
इकाई -2	भारतीय कृषि – विशेषताएं, कृषि नीति, कृषि वित्त के स्रोत, कृषि साख नीति, सार्वजनिक वितरण प्रणाली।
Unit – 3	Industrial Development - Industrial Development since Independence, Problems of Development, Recent Industrial Policy.
इकाई -3	औद्योगिक विकास – स्वतंत्रता के पश्चात औद्योगिक विकास, विकास की समस्याएं, अद्यतन औद्योगिक नीति।
Unit – 4	Problems of Balance of Payment - Export - Import Policy, Commercial Policies, Foreign Direct Investment.
इकाई -4	भुगतान संतुलन की समस्या : आयात – निर्यात नीति, व्यापारिक नीतियाँ, प्रत्यक्ष विदेशी निवेश।
Unit – 5	Fiscal and Monetary Policy of India - Fiscal and monetary Policies, Capital Formation, Technological Development in Indian Context.
इकाई -5	भारत की प्रशुल्क एवं मौद्रिक नीति – भारतीय प्रशुल्क एवं मौद्रिक नीति, पूंजी निर्माण, भारतीय संदर्भ में तकनीकी विकास।

Suggested Readings :

1 Indian Economics - Dr.Mamoria and Jain

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	III rd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting / लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I - Elements of Company Accounts प्रथम- कम्पनी लेखे के मूल तत्व
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Maintenance of Books of Accounts as per Company Act, Issue and Forfeiture and Reissue of Shares, Buy Back of Shares.
इकाई – 1	भारतीय कंपनी अधिनियम के अनुसार लेखों का संधारण, अंशों का निर्गमन व हरण एवं पुर्ननिर्गमन, अंशों की पुर्नखरीद।
Unit – 2	Redemption of Preference Share, Issue and Redemption of Debenture.
इकाई – 2	पूर्वाधिकार अंशों का शोधन, ऋण पत्रों का निर्गमन एवं शोधन।
Unit – 3	Pre and Post Incorporation Profit, Underwriting Commission.
इकाई – 3	समामेलन के पूर्व एवं पश्चात के लाभ, अभिगोपन कमीशन।
Unit – 4	Preparation of Profit and Loss Appropriation Account, Declaration of Dividend, Calculation of Managerial Remuneration.
इकाई – 4	लाभ हानि नियोजन खाता तैयार करना, लाभांश की घोषणा, मैनेजर के पारिश्रमिक की गणना।
Unit – 5	Final Accounts of Company.
इकाई – 5	कम्पनी के अंतिम लेखे।

Suggested Readings :-

1. Gupta R.L. Radhaswamy M. : Company Accounts, Sultan Chand and Sons, New Delhi.
2. Maheshwari S.N. : Corporate Accounting; Vikas Publishing House, New Delhi
3. Modi, Oswal and S.K. Khatik : Corporate Accounting in Hindi & English (both) College Book House, Jaipur
4. Shuka S.M : Company A/c in (in Hindi) & in English S.B. Agra

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	III rd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting / लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II - Theory and Practice of Cost द्वितीय- लागत के सिद्धांत एवं व्यवहार
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Cost Concepts & Classification, Elements of Cost, Nature & Importance of Cost Accounting, Difference between Cost & Financial Accounting.
इकाई – 1	लागत अवधारण एवं वर्गीकरण, लागत के तत्व, लागत लेखांकन की प्रकृति एवं महत्व, लागत लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन में अंतर।
Unit – 2	Accounting for Materials, Techniques of Inventory Control, Accounting for Labour, Classification of Labour Cost.
इकाई – 2	सामग्री के लिए लेखांकन, स्कंध नियंत्रण की तकनीक, श्रम के लिए लेखांकन, श्रम लागत का वर्गीकरण।
Unit – 3	Accounting for Overheads: Classification, Apportionment and Absorption of Overheads, Computation of Machine Hour Rate.
इकाई – 3	उपपरिव्ययों के लिए लेखांकन: उपपरिव्ययों का वर्गीकरण अभिभाजन और अवशोषण, मशीन घंटा दर की गणना।
Unit – 4	Unit Costing, Preparation of Cost Sheet (Including Tender Price).
इकाई – 4	इकाई लागत लेखांकन, लागत पत्र का निर्माण (निविदा मूल्य की गणना सहित)
Unit – 5	Contract Account, Process Account (Excluding Inter Process Profit Reserve).
इकाई – 5	ठेका खाता, प्रक्रिया लेखे (अंतर प्रक्रिया लाभ संचय को छोड़कर)

Suggested Readings :-

1. Arora M.N. : Cost Accounting – Principles and Practice, Vikas New Delhi.
2. Maheshwari S.N. : Advanced Problems and Solutions in Cost Accounting : Sultan Chand, new Delhi..
3. Agrawal, M.L. S.B. Agra : Cost Accounting (in Hindi)
4. Jain B.K. Prof. Jain N.C. : Cost A/c (in Hindi) & in English Ramesh Book Depot. Jiaipur.

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	III rd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management / व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I - Indian Company Act प्रथम- भारतीय कम्पनी अधिनियम
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Company – Definition, Characteristics, Kinds of Company.
इकाई – 1	कम्पनी – परिभाषा, विशेषताएँ, कम्पनी के प्रकार।
Unit – 2	Formation of Company, Promotion, Incorporation and Commencement of Business.
इकाई – 2	कम्पनी का निर्माण, प्रवर्तन, समामेलन एवं व्यापार का आरम्भ।
Unit – 3	Memorandum of Association, Articles of Association, Prospectus.
इकाई – 3	पार्षद सीमा नियम, पार्षद अंतर्नियम एवं प्रविवरण।
Unit – 4	Shares - Types, Transfer and Transmission of Shares, Debentures – Meaning and Types.
इकाई – 4	अंश – प्रकार, अंशों का हस्तांतरण एवं अभि-हस्तांकन, ऋण पत्र – आशय एवं प्रकार।
Unit – 5	Company Meetings, Kinds, Coram, Voting, Resolutions, Minutes.
इकाई – 5	कंपनी सभाएँ – प्रकार, गणपूरक संख्या, मतदान, प्रस्ताव, सूक्ष्म।

Suggested Readings:-

1. Shukla S.M. : Company Adhinyam S/B Agra.
2. Nourlaka Jain Tripathi : Company Law-Universal – Agra (in Hindi)
3. Dr. Bajpai & Jain : Company Law, M.P. Hindi Granth Academny, Bhopal
4. Mazumdar A/c : Company Law, Taxman's Delhi.
5. Chawla & Garg : Company Law & S.P.S. Chand, Delhi

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	III rd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management / व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II - Principles of Statistics द्वितीय- सांख्यिकी के सिद्धांत
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Meaning, Significance, Scope and Limitations of Statistics, Statistical Investigation.
इकाई – 1	सांख्यिकी से आशय एवं महत्त्व, क्षेत्र एवं सीमार्य, सांख्यिकीय अनुसंधान।
Unit – 2	Process of Data Collection, Primary and Secondary Data, Methods of Sampling, Preparation of Questionair, Classification and Tabulation of Data, Preparation of Statistical Series.
इकाई – 2	समंक सकलन की प्रक्रिया, प्राथमिक एवं द्वितीय समंक, निदर्शन की रीतियां, प्रश्नावली की रचना, समंकों का वर्गीकरण एवं सारणीयन, सांख्यांकीय श्रेणियों की रचना।
Unit – 3	Meseurement of Central Tendency – Mean, Mode, Median, Geometric Mean and Harmonic Mean.
इकाई – 3	केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप – माध्य, भूयिष्ठक, मध्यका, गुणोत्तर माध्य एवं हरात्मक माध्य।
Unit – 4	Dispersion and Skewness, Kurtosis.
इकाई – 4	अपकिरण, विषमता एवं प्रथुशीर्षत्व
Unit – 5	Diagrammatic and Graphic Representation of Data.
इकाई – 5	समंको का चित्रमय एवं रेखीय प्रदर्शन।

Suggested Readings :-

1. Gupta B.N : Statistics, Sahitya Bawan, Agara (Hindi & English)
2. Gupta S.P. : Statistics, S. Chand Delhi (Hindi & English)
3. Nagar K.N. : Statistics, Meenakshi Prakashan, Meeruth (Hindi & English)
4. Shukla S.N. : Statistics, Sahitya Bawan, Agara (Hindi & English)
5. Hoel & Jessen : Basic Statistics for Business and Economics JohnWiley and Sons, New York.

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	III rd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I Commercial Bank Management प्रथम- वाणिज्यिक बैंक प्रबंध
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Principles of Banking: Definition of Bank, Creation of Money: Present Structure of Commercial Banking in India
इकाई – 1	बैंकिंग के सिद्धांत, बैंक की परिभाषा, मुद्रा का सृजन, भारत में वाणिज्यिक बैंकों की वर्तमान संरचना।
Unit – 2	Management Principles in Banks: Managerial Functions in Banks: Recruitment, Selection, Training, Promotion and Control of Staff.
इकाई – 2	बैंकों में प्रबंध के सिद्धांत: बैंकों में प्रबंधकीय कार्य, भर्ती, चयन, प्रशिक्षण, पदोन्नति तथा स्टाफ का नियंत्रण।
Unit – 3	Management of Deposits and Advances: Deposit Mobilization, Classification and Nature of Deposit Accounts, Advances, Lending Practice, Types of advances.
इकाई – 3	जमा एवं अग्रिमों का प्रबंधन: जमाओं की गतिशीलता, जमा खातों का वर्गीकरण एवं प्रकृति, अग्रिम, उधार व्यवहार, अग्रिम के प्रकार।
Unit – 4	Investment Management: Nature of Bank Investment, Liquidity and Profitability, Preparation of Cheques, Bills, Endorsement, Government Securities.
इकाई – 4	विनियोग प्रबंध- बैंक विनियोग की प्रकृति, तरलता एवं लाभदायकता, चेक को तैयार करना, बिल, पृष्ठांकन, शासकीय प्रतिभूति।
Unit – 5	Management of Finance: Bank Accounts, Records, Reports, Statement of Advances, Evaluation of Loan Applications.
इकाई – 5	वित्त का प्रबंध: बैंक लेखे, रिकार्ड, रिपोर्ट्स, अग्रिमों का विवरण पत्र, ऋण आवेदन पत्रों का परीक्षण।

Suggested Readings:

1. H.C. Sharma – Banking Law and Practise (Sahitya Bhawan)
2. Dr. Maliram – Banking Law and Practise
3. Dr. V.C. Sinha - Banking Law and Practise

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	III rd
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II - Financial Market Operation द्वितीय- वित्तीय बाजार परिचालन
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	An Overview of Financial Markets in India
इकाई – 1	भारत में वित्तीय बाजारों का एक परिदृश्य।
Unit – 2	Money Market: Indian Money Market Composition and Structure, (a) Acceptance Houses (b) Discount Houses (c) Call Money Markets.
इकाई – 2	मुद्रा बाजार – भारतीय मुद्रा बाजार की दशा एवं संरचना, स्वीकार गृह, अपहार गृह, याचना मुद्रा बाजार।
Unit – 3	Capital Market: Security Markets (a) New Issue Markets (b) Secondary Markets, Functions and Role of Stock Exchange, Stock Exchanges, National Stock Exchange (NSE), Bombay Stock Exchanges (BSE).
इकाई – 3	पूँजी बाजार – प्रतिभूति बाजार (अ) नवीन निर्गमन बाजार (ब) द्वितीयक बाजार, विनियम के कार्य एवं भूमिका। स्कंध विनियम – नेशनल स्टॉक एक्सचेंज, बम्बई स्टॉक एक्सचेंज।
Unit – 4	Investors Protection: Grievance Concerning Stock Exchange Dealings and their Removal, Grievance cell in Stock Exchange, Security Exchange Board of India (SEBI).
इकाई – 4	विनियोक्ता संरक्षण – स्कंध विनियम व्यवहारों से संबंधित शिकायत, परितोषण और उनकी विमुक्ति, स्कंध विनियम में शिकायत निवारण प्रकोष्ठ, भारतीय प्रतिभूति विनियम बोर्ड (सेबी)।
Unit – 5	Financial Services: Merchant Banking – Functions and Roles, SEBI Guidelines, Credit Rating – Concept, Function and Types.
इकाई – 5	वित्तीय सेवाएं – व्यापार बैंकिंग, कार्य और भूमिका, भारतीय प्रतिभूति विनियम मण्डल के दिशा निर्देश, साख दर निर्धारण – अवधारणा, कार्य एवं प्रकार।

Suggested Readings :-

1. Guta S.B. : Monetary Planning of India, S. Chand, New Delhi.
2. Khan M.Y. : Indian Financial System, - Theory and Practice, Tata Mc Graw Hill, New Delhi
3. Reserve Bank of India : Bulletins
4. Reserve Bank of India : Annual Report (s).
5. Khubchandani : Practice and Law of Bankin : Macmillan India Ltd. New Delhi.
6. Sethi T.T. : Mudra Banking & Antarrastriy vyapar, L.N. Agra (in Hindi)

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	IV th
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting / लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I - Advance Corporate Accounts प्रथम- उच्चतर निगमीय लेखे
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Amalgamation of Company as per Accounting Standard -14
इकाई – 1	कम्पनियों का संविलियन (लेखांकन प्रभाव 14 के अनुसार)
Unit – 2	Internal Reconstruction. Double Account System, Accounts of Public Utility Companies.
इकाई – 2	आन्तरिक पुनर्निर्माण, दोहरा लेखा प्रणाली, सार्वजनिक उपयोगिता कम्पनी के खाते
Unit – 3	Holding Company (With one subsidiary Company).
इकाई – 3	सूत्रधारी कम्पनी (एक सहायक कम्पनी के साथ)
Unit – 4	Valuation of shares and Goodwill.
इकाई – 4	अंशों एवं ख्याति का मूल्यांकन
Unit – 5	Accounting for Liquidation of Company.
इकाई – 5	कम्पनियों के परिसमापन के लिये लेखांकन

Suggested Books:-

1. Gupta R.L. Radhaswamy M: Company accounts; Sultan chand and sons New Delhi.
2. Maheswari S.N.: Corporate accounting, vikas pub. House, New Delhi.
3. Shukla M.C.Grewal T.S. and Gupta S.C.: Advanced accounts; S.Chand & Co. New Delhi.
4. Shukla S.M.: Company a/c (Hindi) & in English S.R.Agra.

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	IV th
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Accounting / लेखांकन
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II – Advance Cost Accounts / द्वितीय- उच्चतर लागत लेखे
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Process Account - Inter Process Profit, Equivalent Production, Uniform Costing and Inter Firm Comparison.
इकाई – 1	प्रक्रिया लेखांकन – अंतर प्रक्रिया लाभ, तुल्य उत्पादन, एकरूप लागत लेखांकन एवं अतःफर्म तुलना।
Unit – 2	Reconciliation of Cost Accounting and Financial Accounting Profit, Operating Cost - Transport Business.
इकाई – 2	लागत एवं वित्तीय लेखों के लाभ का समाधान, परिचालन लागत – परिवहन व्यवसाय।
Unit – 3	Budgetary Control: Concept and Importance, Cash Budget, Production Budget and Flexible Budget.
इकाई – 3	बजटरी नियंत्रण – अवधारणा एवं महत्व, रोकड़ बजट, उत्पादन बजट एवं लोचदार बजट।
Unit – 4	Concept of Marginal Costing, Cost Volume Profit, Concept of Cost Audit.
इकाई – 4	सीमांत लागत की अवधारणा, लागत मात्रा लाभ, लागत अंकेक्षण की अवधारणा।
Unit – 5	Standard Costing, Variance Analysis, Material and Labour Variance.
इकाई – 5	प्रमाण लागत, विचरण विश्लेषण, सामग्री एवं श्रम विचरण।

Suggested Books:-

1. Tulsian P.C.: Practical Costing; Vikas, New Delhi.
2. Maheshwari S.N.: Advanced problems and solutions in cost accounting; Sultan Chand, New Delhi.
3. Agrawal M.L.: Cost Accounting, S.B. Agra (in Hindi).

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	IV th
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management / व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I - Principles of Management प्रथम - प्रबंध के सिद्धांत
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Management – Meaning, Nature & Importance, Functions & Principles of Management. Management V/S Administration, Professionalisation of Management.
इकाई – 1	प्रबंध – अर्थ, प्रकृति, महत्व, कार्य एवं प्रबंध के सिद्धांत, प्रबंध बनाम प्रशासन, प्रबंध का पेशेवर उपयोग।
Unit – 2	Development of Management thoughts - Contribution of Taylor and Fayol. Management By Exception, Management By Objective.
इकाई – 2	प्रबंध विचारधारा का विकास—टेलर एवं फेयोल का योगदान, अपवाद द्वारा प्रबंध, उद्देश्यों द्वारा प्रबंध।
Unit – 3	Planning and Decision Making.
इकाई – 3	नियोजन एवं निर्णयन,
Unit – 4	Organization - Meaning, Principles, Structures, Departmentalization.
इकाई – 4	संगठन— अर्थ, सिद्धान्त, संरचना, विभागीयकरण।
Unit – 5	Direction, Control-Process & Methods.
इकाई – 5	निर्देशन, नियंत्रण— प्रविधि एवं पद्धतियां

Suggested Books:-

1. Durcker Peter F.: Management challenges for the 21st century; Bullerworth Heinemann, Oxford.
2. Weihrich and Koontz, et al; Essentials of management; tata MCGraw Hill, NewDelhi.
3. Fred Luthans: Organizational behavior; McGraw Hill, New York.
4. Lohis A.Allen: Management ond Organization, McGRaw Hill, Tokyo.

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	IV th
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Business Management / व्यावसायिक प्रबंध
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II Advanced Statistics द्वितीय- उन्नत सांख्यिकी
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Index Number – Meaning, Charecterstics, Importance and Uses, Consruction of Index Numbers – Cost of Living Index ,Fisher Ideal Index Number.
इकाई – 1	निर्देशांक — अर्थ, विशेषताएं, महत्व और उपयोग, निर्देशांको की रचना – जीवन निर्वाह निर्देशांक, फिशर का आर्दश सूचकांक।
Unit – 2	Correlation – Meaning,Definitions Types and Degree of Correlation, Methods of Correlation Regression Analysis – Meaning, Uses, Difference between Correlation and Regression, Linear Regression, Regression Equation, Calculation of Coefficient of Regression.
इकाई – 2	सहसम्बंध — आशय, परिभाषा, प्रकार, सहसम्बंध का परिमाण, सहसम्बंध की विधियां। प्रतीपगमन समीकरण – आशय, उपयोग, सहसम्बंध एवं प्रतीपगमन में अंतर परस्पर प्रतीपगमन रेखाएं प्रतीपगमन समीकरण, प्रतीपगमन गुणांक का परिकलन।
Unit – 3	Analysis of Time series – Meaning, Importance, Components, Decomposition of Time Series, Measurement of Long Term Trends, Measurement of Cyclical and Irregular Fuctuations. Business forecasting – Meaning Assumptions, Basis of forecasting, Methods / Techniques, Theories, Utility and Limitations
इकाई – 3	कालश्रेणी का विश्लेषण —अर्थ, महत्व, संघटक, कालश्रेणी का विघटन / विश्लेषण, दीर्घकालिन उपनति के माप, चक्रिय व अनियमित उच्चावचनों के माप। व्यावसायिक पूर्वानुमान — आशय, मान्यताएं, पूर्वानुमान के आधार, विधियां, सिद्धांत, उपयोगिता एवं सीमाएं।
Unit – 4	Interpolation and Extra Polation – Meaning , Definitions, Assumptions, Need ,Importance and Methods
इकाई – 4	अन्तरगणन एवं बाह्यगणन — आशय, परिभाषाएं, मान्यताएं, आवश्यकता, महत्व एवं विधियां।
Unit – 5	Probability – Growth and Development of Probability, Importance, Meaning and Definitions, Permutation and Combination, Calculation of Probability,Addtion and Multiplication Theorum.
इकाई – 5	प्रायिकता — प्रायिकता सिद्धांत का विकास, महत्व, आशय, एवं परिभाषाएं, क्रमचय और संचय, प्रायिकता की गणना, योग एवं गुणन प्रमेय।

Suggested Books:-

1. Advanced Statistics – Dr. S.M. Shukla
2. Advanced Statistics – D.N. Elhance
3. Advanced Statistics – B.N. Gupta
4. Advanced Statistics – Mahesh Agrawal
5. Advanced Statistics – R.P. Washney

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	IV th
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	I Banking in India प्रथम- भारत में अधिकोषण
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Indian Banking System - Features, Money Lenders, Nationalization of Commercial Banks and its Effects. Classification of Banking Institutions.
इकाई – 1	भारतीय अधिकोषण पद्धति – विशेषताएं, साहूकार, वाणिज्यिक बैंकों का राष्ट्रीयकरण एवं इसके प्रभाव, बैंकिंग संस्थाओं का वर्गीकरण।
Unit – 2	Development Banking in India - IFCI, IDBI, ICICI, SEBI, Export Credit and Guarantee Corporation of India.
इकाई – 2	भारत में विकास बैंकिंग– भारतीय संस्थागत वित्त निगम, भारतीय औद्योगिक विकास बैंक, भारतीय साख एवं विनियोग निगम, प्रतिभूति विनियम मंडल, भारतीय निर्यात साख एवं प्रतिभूति निगम।
Unit – 3	Reserve Bank of India - Functions, Control of Credit by RBI, Power of RBI.
इकाई – 3	रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया– कार्य, रिजर्व बैंक द्वारा साख नियंत्रण, रिजर्व बैंक की शक्तियाँ।
Unit – 4	Banking Regulation Act 1949 - Important Features of Banking Regulation, Restrictions on Advances.
इकाई – 4	बैंकिंग नियमन अधिनियम 1949 – बैंकिंग नियमन अधिनियम 1949 के महत्वपूर्ण लक्षण, अग्रिमों पर प्रतिबन्ध।
Unit – 5	Privatization of Banks - Narasimhan Committee Report, Banking Sector Reforms in India.
इकाई – 5	बैंकों का निजीकरण – नरसिंहम समिति का प्रतिवेदन, भारत में बैंकिंग क्षेत्र के सुधार।

Suggested Books:-

1. Banking in India – M.L. Sath
2. Banking in India – B.K. Jain

उच्चशिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

बी.कॉम. कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com. Semester Wise Syllabus

As Recommended by Central Board of Studies and Approved by the Governor of M.P.

Max. Marks / अधिकतम अंक : 50

Class / कक्षा	:	B.Com. II / बी.कॉम. द्वितीय
Semester / सेमेस्टर	:	IV th
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Paper No. & Title / प्रश्नपत्र क्र. एवं शीर्षक	:	II - Investment Management द्वितीय-विनियोग प्रबंध
Compulsory / अनिवार्य या Optional/वैकल्पिक	:	Compulsory/अनिवार्य (Optional for Vocational Courses / व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के लिए वैकल्पिक)

: Particulars/विवरण :

Unit – 1	Investment - Meaning, Nature, Objectives and Process, Types of Investment, Alternatives of investment, Negotiable and Non-Negotiable Investment.
इकाई -1	विनियोग- अर्थ, प्रकृति, उद्देश्य, प्रक्रिया, निवेश के प्रकार, विनियोग के विकल्प, विनिमय साध्य एवं गैर विनिमय साध्य विलेख।
Unit – 2	Measurement of Return and Risk - Measurement of Return and Risk, Systematic and Unsystematic Risk, Security Risk and Return Analysis.
इकाई -2	प्रत्याय एवं जोखिम की माप – प्रत्याय एवं जोखिम की माप, व्यवस्थित एवं अव्यवस्थित जोखिम, प्रतिभूति जोखिम व प्रत्याय विश्लेषण।
Unit – 3	Security Analysis - Fundamental, Economic, Industrial and Technical Analysis.
इकाई -3	प्रतिभूति विश्लेषण – आधारभूत, आर्थिक, औद्योगिक व तकनीकी विश्लेषण।
Unit – 4	Efficient Market Hypothesis - Weak, Semi-Strong and Strong Market, Capital Assets Pricing Model.
इकाई -4	सक्षम बाजार परिकल्पना – कमजोर, सह-सुदृढ़ एवं सुदृढ़ बाजार, पूंजी सम्पत्तियां मूल्य अभिकल्प।
Unit – 5	Portfolios Evaluation - Jenson, Sharpe and Tagore Model.
इकाई -5	पोर्टफोलियो मूल्यांकन – जेन्सन, शार्प एवं ट्रेनर मॉडल।

Books Reading:s:

1. Investment management, R.P.Rastogi
2. Security Analysis and Portfolio Management, P.Pendian.
3. Security Analysis and Portfolio Management. Fischor and Ronald.